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CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BISTRIŢA 
COMPARTIMENT PREGĂTIRE DOCUMENTE 
 

 
 

PROCES-VERBAL 
încheiat azi 13.08.2024 în şedinţa extraordinară  

a Consiliului local al municipiului Bistriţa 
 
 
Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa se desfăşoară 

prin mijloace electronice de comunicare, respectiv prin intermediul platformei 
informatice ZOOM. Participă la ședință: consilierii locali ai municipiului Bistriţa: 
domnul Hangan Sorin - Viceprimarul municipiului Bistriţa; domnul Găurean Florin, 
administrator public al municipiului; doamna Hriscu Luciana Maria, Director 
executiv Direcția Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice -înlocuitorul de drept al 
Secretarului general al municipiului la această ședință; Scurtu Nicolae – director 
executiv Direcţia Economică; Marina Vasile – director executiv Direcţia Patrimoniu; 
domnul Chirleșan Nicolae, director executiv Direcția Tehnologia Informației și 
Inovare; Cionca Terezia Tanța și Morariu Dorina – consilieri în cadrul 
Compartimentului pregătire documente; Deac Bogdan – Direcţia Tehnologia 
Informaţiei și Inovare; reprezentantul Societăţii Loyal SRL. 
 

Şedinţa extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistriţa a fost 
convocată prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr. 440/09.08.2024, care a 
fost adusă la cunoştinţă publică în mass-media locală şi prin afişare pe site-ul 
primăriei. 

 
Ședința este condusă de către președintele de ședință în exercițiu, domnul 

consilier Filip Alexandru – Tudor. 
 
Președinte de ședință, domnul consilier Filip Alexandru – Tudor: Bună ziua și 

bine v-am găsit la ședința extraordinară a Consiliului local al municipiului Bistrița din 
13.08.2024. Am să vă rog să vă ridicați și să vă pregătiți pentru intonarea Imnului 
național. 

 
S-a intonat Imnul de stat al României.  
 
Președintele de ședință, domnul consilier Filip Alexandru Tudor face apelul 

nominal al consilierilor locali, pentru înregistrarea prezenței membrilor consiliului 
local la ședință. 

Sunt prezenți la ședință, conectați online, 16 din cei 21 membri ai Consiliului 
local în funcție. Şedinţa este legal constituită. 

Absenți: Ciobănică Dumitru Daniel, Săsărman Lucia Augusta, Stan Călin, 
Elisei Radu Claudiu, Silea Dorin Petru. 

 
ORDINEA DE ZI 
Proiectul ordinii de zi a ședinței extraordinare din data de 13.08.2024, 

stabilită prin Dispoziţia Primarului municipiului Bistriţa nr.440/09.08.2024, cuprinde 
două proiecte de hotărâre: 
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1. Proiect de hotărâre nr.156/09.08.2024 privind aprobarea participării 
Municipiului Bistriţa în calitate de lider în proiectul EUI02-036- Bio-Centric 
Communities: Navigating Nature, Embracing Ecosystems, Championing 
Technology -  B-CONNECT, finanțat prin programul Comisiei Europene  EUI-IA 
Iniţiativa Urbană Europeană – Acţiuni Inovatoare  

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 

2. Proiect de hotărâre nr.157/09.08.2024 privind modificarea Anexei 8 la 
Hotărârea nr.21/12.02.2024 a Consiliului local al municipiului Bistrița privind 
aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2024 și 
estimat pe anii 2025-2027, cu modificările ulterioare 

- Aviz comisii: Comisiile de specialitate reunite ale Consiliului local 
 
Președintele de ședință, domnul consilier Filip Alexandru Tudor: Înainte de a 

aproba ordinea de zi, doresc să știu dacă sunt propuneri de modificare sau 
completare a acesteia. În condițiile în care nu sunt, putem să trecem la vot. Între 
timp s-a conectat și domnul Pavelean Nicolae, ceea ce înseamnă că din acest 
moment suntem 16 prezenți în ședința de azi. Deschideți votul, vă rog pentru 
ordinea de zi. Vă mulțumesc! 
 
 Rezultatul votului: Cu 15 voturi ”pentru”, ordinea de zi este aprobată.  
 

 Se trece la punctul 1 al ordinii de zi, proiect de hotărâre 
nr.156/09.08.2024 privind aprobarea participării Municipiului Bistriţa în calitate 
de lider în proiectul EUI02-036- Bio-Centric Communities: Navigating Nature, 
Embracing Ecosystems, Championing Technology -  B-CONNECT, finanțat 
prin programul Comisiei Europene  EUI-IA Iniţiativa Urbană Europeană – 
Acţiuni Inovatoare  

Proiectul de hotărâre cuprinde 10 articole și 5 anexe și se adoptă cu votul 
deschis al majorității consilierilor în funcţie. 
 

Președintele de ședință, domnul consilier Filip Alexandru Tudor: În cadrul 
comisiilor reunite de astăzi s-a acordat aviz favorabil acestui proiect. Doresc să știu 
dacă sunt intervenții acum, în ședința de plen. Constat că nu, să putem să trecem 
către vot. Vă rog să deschideți grila, start vot! 

 
Rezultatul votului: Cu 15 voturi ”pentru” proiectul de hotărâre este adoptat. 
Un consilier nu a votat: domnul consilier Ruști Ionel. 
 
Președintele de ședință, domnul consilier Filip Alexandru Tudor: Mulțumesc, 

am să vă rog să mă anunțați în cazul în care nu vă apare grila de vot sau 
întâmpinați probleme în procesul de vot. Trecem la punctul doi. 

 
3. Se trece la punctul 2 al ordinii de zi, proiect de hotărâre 
nr.157/09.08.2024 privind modificarea Anexei 8 la Hotărârea nr.21/12.02.2024 a 
Consiliului local al municipiului Bistrița privind aprobarea bugetului de 
venituri și cheltuieli al municipiului Bistrița pe anul 2024 și estimat pe anii 
2025-2027, cu modificările ulterioare 

Proiectul de hotărâre cuprinde 4 articole și o anexă și se adoptă cu votul 
majorității consilierilor în funcție. 
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Președintele de ședință, domnul consilier Filip Alexandru Tudor: În cadrul 
comisiilor reunite acest proiect a primit aviz favorabil. Așadar, astăzi, în ședința de 
plen, doresc să știu dacă sunt intervenții, discuții pe marginea proiectului. În 
condițiile în care nu avem, putem să deschidem grila de vot. Start vot! 

 
Rezultatul votului: Cu 15 voturi ”pentru” proiectul de hotărâre este adoptat. 
Un consilier nu a votat: domnul consilier Ruști Ionel. 
 
Președintele de ședință, domnul consilier Filip Alexandru Tudor: Acestea fiind 

spuse, ședința s-a încheiat. Declar ședința închisă, o zi bună tuturor! 

 
 
 
 
 
       PREȘEDINTE DE ŞEDINŢĂ,             PENTRU SECRETAR GENERAL, 
                                        DIRECTOR EXECUTIV 
        FILIP ALEXANDRU TUDOR                     HRISCU LUCIANA MARIA 
 
 
 
 
 
                                                   REDACTAT, 
                                                      CONSILIER,  

      CIONCA TEREZIA - TANȚA 
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